
№ 59
октябрь 2018

(2676)

УКАЗЫ МЭРА МОСКВЫ

О внесении изменений в указ Мэра Москвы от 28 августа 2012 г. № 54-УМ 
от 09.10.18 № 79-УМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
О внесении изменений в указ Мэра Москвы от 2 ноября 2009 г. № 82-УМ 
от 18.10.18 № 80-УМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

РАСПОРЯЖЕНИЯ МЭРА МОСКВЫ

Об объявлении благодарности 
от 16.10.18 № 762-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
О кадрах 
от 17.10.18 № 764-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
О Казаковой Ю.Г. 
от 17.10.18 № 765-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
О Лупачевой Г.В. 
от 17.10.18 № 766-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
О Кабановой О.В. 
от 17.10.18 № 767-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
О Рындине О.В. 
от 17.10.18 № 768-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
О Сущенко С.В. 
от 17.10.18 № 769-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
О Сорокиной Т.А. 
от 17.10.18 № 770-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Об Александровой А.Б. 
от 18.10.18 № 773-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
О возложении обязанностей 
от 18.10.18 № 774-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

С О  Д Е Р  Ж А  Н И Е

Вестник



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2
О Прохорове М.Ю. 
от 18.10.18 № 775-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
О Дворниковой Е.В. 
от 18.10.18 № 776-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

О внесении изменений в постановления Правительства Москвы от 30 июня 2015 г. № 401-ПП  
и от 30 июня 2015 г. № 402-ПП 
от 16.10.18 № 1259-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 25 апреля 2006 г. № 273-ПП 
от 16.10.18 № 1260-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие транспортной системы» 
от 16.10.18 № 1266-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие транспортной системы» 
от 16.10.18 № 1268-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие коммунально-инженерной инфраструктуры и энергосбережение» 
от 16.10.18 № 1269-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 7 февраля 2017 г. № 36-ПП 
от 16.10.18 № 1270-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Культура Москвы» 
от 16.10.18 № 1279-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Жилище» 
от 16.10.18 № 1280-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18
О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности  
префектуры Восточного административного округа города Москвы 
от 16.10.18 № 1281-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19
О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности префектуры  
Северо-Западного административного округа города Москвы 
от 16.10.18 № 1282-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Культура Москвы» 
от 18.10.18 № 1286-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

ДОГОВОРЫ И СОГЛАШЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ

СОГЛАШЕНИЕ о взаимодействии между Правительством Москвы и Правительством Калужской области  
в сфере развития территориальной инфраструктуры городских и сельских поселений Калужской области,  
в том числе социального, инфраструктурного и транспортного обеспечения садоводческих,  
огороднических или дачных некоммерческих объединений граждан . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21



Ука з ы  М э р а  М о с к в ы  

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3

УКАЗЫ
МЭ РА

МО С К ВЫ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УКАЗ МЭРА МОСКВЫ ОТ 28 АВГУСТА 2012 Г. № 54-УМ

Указ Мэра Мо с к вы от 9 октября 2018 года № 79-УМ

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы»:

1. Внести изменения в указ Мэра Москвы от 28 авгу-
ста 2012 г. № 54-УМ «О назначении на должности и осво-
бождении от должностей государственных гражданских 
служащих государственных органов города Москвы» 
(в редакции указов Мэра Москвы от 23 января 2013 г.  
№ 2-УМ, от 10 июля 2013 г. № 58-УМ, от 20 дека-
бря 2013 г. № 135-УМ, от 17 марта 2015 г. № 20-УМ, от  
28 ноября 2017 г. № 93-УМ):

1.1. Пункт 5 указа дополнить словами «, если Мэром 
Москвы не принято иное решение».

1.2. Приложение 1 к указу дополнить пунктом 5 (1) 
в следующей редакции:

«5 (1). Гражданин, впервые поступающий на граждан-
скую службу и назначаемый на должность в соответствии 
с пунктами 1–3, 5 настоящего Порядка, считается назна-
ченным на должность со сроком испытания 6 месяцев, за 
исключением случаев, когда:

5 (1).1. Иной срок испытания установлен в распоря-
жении Мэра Москвы о назначении на должность.

5 (1).2. Испытание устанавливается в соответствии 
с частью 2 статьи 24 Закона города Москвы от 26 января 
2005 г. № 3 «О государственной гражданской службе го-
рода Москвы».

5 (1).3. Испытание не устанавливается в соответствии 
с частями 2, 3 статьи 24 Закона города Москвы от 26 ян-
варя 2005 г. № 3 «О государственной гражданской службе 
города Москвы».».

1.3. Приложение 1 к указу дополнить пунктом 7 (1) 
в следующей редакции:

«7 (1). Мэр Москвы вправе принять решение об ос-
вобождении от должностей гражданских служащих, за-
мещающих должности, указанные в пунктах 4, 6 и 7 на-
стоящего Порядка.».

2. Контроль за выполнением настоящего указа воз-
ложить на заместителя Мэра Москвы в Правительстве  
Москвы — руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н. А.

Мэр Москвы С.С.Собянин



Ука з ы  М э р а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УКАЗ МЭРА МОСКВЫ ОТ 2 НОЯБРЯ 2009 Г. № 82-УМ

Указ Мэра Мо с к вы от 18 октября 2018 года № 80-УМ

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы»:
1. Внести изменения в указ Мэра Москвы от 2 ноября 2009 г. № 82-УМ «О Типовом положении о структурном 

подразделении по вопросам государственной службы и кадров государственного органа города Москвы» (в редакции 
указов Мэра Москвы от 22 июля 2011 г. № 55-УМ, от 7 июня 2018 г. № 27-УМ):

1.1. Пункт 3 указа изложить в следующей редакции:
«3. Контроль за выполнением настоящего указа возложить на заместителя Мэра Москвы в Правительстве  

Москвы — руководителя Аппарата Мэра и Правительства Москвы Сергунину Н. А.».
1.2. В пункте 3.3 приложения к указу слова «договоров о целевом приеме и» исключить.
2. Настоящий указ вступает в силу со дня его подписания, за исключением пункта 1.2 настоящего указа. 
Пункт 1.2 настоящего указа вступает в силу с 1 января 2019 г.
3. Контроль за выполнением настоящего указа возложить на заместителя Мэра Москвы в Правительстве  

Москвы — руководителя Аппарата Мэра и Правительства Москвы Сергунину Н. А.

Мэр Москвы С.С.Собянин



Ра с п о р я же н и я  М э р а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5

РАСПОРЯЖЕНИЯ
МЭ РА

МО С К ВЫ

За вклад в развитие туризма в городе Москве, подготовку высококвалифицированных специалистов в сфере ту-
ризма и гостиничного хозяйства и в связи с юбилеем объявить благодарность Пугиеву Виктору Георгиевичу, прези-
денту акционерного общества «Центральный совет по туризму и отдыху» (холдинга).

Мэр Москвы С.С.Собянин

ОБ ОБЪЯВЛЕНИИ БЛАГОДАРНОСТИ

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 16 октября 2018 года № 762-РМ

О КАДРАХ

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 17 октября 2018 года № 764-РМ

Назначить на должности глав управ районов города Москвы с заключением служебных контрактов  
на срок полномочий Мэра Москвы, но не превышающий предельный срок замещения указанных должностей, 
установленный нормативными правовыми актами города Москвы:

Акубекову Людмилу 
Олеговну 

 — главой управы района Кузьминки города Москвы;

Бирюкова Алексея 
Петровича

 — главой управы района Люблино города Москвы;

Горбатова Павла 
Олеговича

 — главой управы района Капотня города Москвы;

Зотова Сергея 
Юрьевича

 — главой управы района Выхино-Жулебино города Москвы;

Иванченко Валентину 
Алексеевну

 — главой управы Нижегородского района города Москвы;

Киселёва Андрея 
Александровича

 — главой управы Рязанского района города Москвы;

Матыцина Александра 
Николаевича

 — главой управы района Текстильщики города Москвы;

Никитина Сергея 
Владимировича

 — главой управы Южнопортового района города Москвы;

Хромову Елену 
Станиславовну

 — главой управы района Некрасовка города Москвы;

Царикаева Азамата 
Руслановича

 — главой управы района Лефортово города Москвы;



Ра с п о р я же н и я  М э р а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6

Назначить Лупачеву Галину Валентиновну на должность первого заместителя руководителя Департамента куль-
туры города Москвы с заключением служебного контракта сроком на четыре года, но не превышающим срок полно-
мочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Назначить Кабанову Ольгу Владимировну на должность первого заместителя начальника Главного контрольного 
управления города Москвы с заключением служебного контракта сроком на пять лет, но не превышающим срок 
полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О ЛУПАЧЕВОЙ Г.В.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 17 октября 2018 года № 766-РМ

О КАБАНОВОЙ О.В.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 17 октября 2018 года № 767-РМ

Назначить Казакову Юлию Георгиевну на должность первого заместителя руководителя Департамента средств 
массовой информации и рекламы города Москвы с заключением служебного контракта сроком на пять лет, но не 
превышающим срок полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О КАЗАКОВОЙ Ю.Г.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 17 октября 2018 года № 765-РМ

Чернышова Вадима 
Георгиевича

 — главой управы района Марьино города Москвы;

Юмадилова Альберта 
Рашитовича

 — главой управы района Печатники города Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Назначить Рындина Олега Витальевича на должность первого заместителя руководителя Департамента градо-
строительной политики города Москвы с заключением служебного контракта сроком на пять лет, но не превышаю-
щим срок полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О РЫНДИНЕ О.В.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 17 октября 2018 года № 768-РМ

Назначить Сущенко Сергея Валерьевича на должность первого заместителя руководителя Департамента градо-
строительной политики города Москвы с заключением служебного контракта сроком на пять лет, но не превышаю-
щим срок полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О СУЩЕНКО С.В.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 17 октября 2018 года № 769-РМ



Ра с п о р я же н и я  М э р а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7

Назначить Сорокину Татьяну Анатольевну на должность первого заместителя начальника Главного контрольно-
го управления города Москвы с заключением служебного контракта сроком на пять лет, но не превышающим срок 
полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О СОРОКИНОЙ Т.А.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 17 октября 2018 года № 770-РМ

Назначить Александрову Александру Борисовну на должность первого заместителя руководителя Департамента 
труда и социальной защиты населения города Москвы с заключением служебного контракта на срок полномочий Мэра 
Москвы, освободив от исполнения обязанностей председателя Комитета общественных связей города Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин

ОБ АЛЕКСАНДРОВОЙ А.Б.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 18 октября 2018 года № 773-РМ

Возложить исполнение обязанностей председателя Комитета общественных связей города Москвы на Борятин-
скую Галину Сергеевну, заместителя председателя Комитета общественных связей города Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О ВОЗЛОЖЕНИИ ОБЯЗАННОСТЕЙ

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 18 октября 2018 года № 774-РМ

Назначить Прохорова Михаила Юрьевича на должность первого заместителя начальника Объединения админи-
стративно-технических инспекций города Москвы — начальника Специализированной государственной инспекции 
по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники, главного государственного ин-
женера — инспектора гостехнадзора города Москвы с заключением служебного контракта сроком на пять лет, но не 
превышающим срок полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О ПРОХОРОВЕ М.Ю.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 18 октября 2018 года № 775-РМ

Дворниковой Екатерине Валерьевне, заместителю начальника Московской административной дорожной  
инспекции – руководителю контрактной службы, находящейся в отпуске по уходу за детьми до достижения ими  
возраста полутора лет, изменить фамилию на Малиновскую.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О ДВОРНИКОВОЙ Е.В.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 18 октября 2018 года № 776-РМ



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 30 ИЮНЯ 2015 Г. № 401-ПП И ОТ 30 ИЮНЯ 2015 Г. № 402-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 16 октября 2018 года № 1259-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» и в целях 
совершенствования порядка сбора, обработки и пере-
дачи налоговым органам сведений об объектах обложе-
ния торговым сбором в городе Москве Правительство  
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 30 июня 2015 г. № 401-ПП «О Порядке сбора, 
обработки и передачи налоговым органам сведений об 
объектах обложения торговым сбором в городе Москве» 
(в редакции постановлений Правительства Москвы  
от 16 февраля 2016 г. № 43-ПП, от 30 августа 2016 г.  
№ 535-ПП):

1.1. Пункт 3 постановления изложить в следующей 
редакции:

«3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений, руководителя 
Департамента экономической политики и развития го-
рода Москвы Ефимова В. В.».

1.2. Пункт 2.1 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«2.1. Под сбором сведений об объектах обложения 
торговым сбором понимается получение Уполномочен-
ным органом информации из источников, указанных 
в пункте 2.2 настоящего Порядка, в том числе в рамках 
межведомственного взаимодействия.

В целях сбора Уполномоченным органом сведений 
об объектах обложения торговым сбором Департамент 

торговли и услуг города Москвы, Департамент городско-
го имущества города Москвы, Департамент региональ-
ной безопасности и противодействия коррупции города  
Москвы, Государственная инспекция по контролю за ис-
пользованием объектов недвижимости города Москвы, 
иные органы исполнительной власти города Москвы, 
Государственное бюджетное учреждение города Москвы 
«Центр налоговых доходов», Государственное казенное 
учреждение города Москвы «Московский контрольно-
мониторинговый центр недвижимости», Государствен-
ное бюджетное учреждение города Москвы Московское 
городское бюро технической инвентаризации, иные ор-
ганизации, подведомственные органам исполнительной 
власти города Москвы, осуществляют межведомствен-
ное взаимодействие, связанное со сбором и направле-
нием информации об объектах осуществления торговли, 
размещенных на территории города Москвы, в Уполно-
моченный орган (далее — Межведомственное взаимо-
действие) в соответствии с регламентом, утвержденным 
Уполномоченным органом (далее — Регламент).

В рамках Межведомственного взаимодействия Упол-
номоченный орган утверждает план сбора и направ-
ления информации участниками межведомственного 
взаимодействия об объектах осуществления торговли, 
размещенных на территории города Москвы, в Упол-
номоченный орган. Указанный план согласовывается 
с теми участниками, которые в соответствии с ним на-
правляют в Уполномоченный орган информацию об 
объектах осуществления торговли, размещенных на тер-
ритории города Москвы.

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9
Формы и порядок осуществления в рамках Межве-

домственного взаимодействия плановых и внеплановых 
мероприятий по сбору информации об объектах осу-
ществления торговли устанавливаются Регламентом.».

1.3. Пункт 2.2 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«2.2. Источники сведений об объектах обложения 
торговым сбором:

2.2.1. Федеральные органы исполнительной власти, 
в том числе Федеральная налоговая служба, Федеральная 
служба государственной регистрации, кадастра и карто-
графии (их территориальные органы).

2.2.2. Органы исполнительной власти города Мо-
сквы, в том числе Департамент торговли и услуг города 
Москвы, Государственная инспекция по контролю за ис-
пользованием объектов недвижимости города Москвы.

2.2.3. Подведомственные федеральным органам ис-
полнительной власти, органам исполнительной власти 
города Москвы государственные предприятия и государ-
ственные учреждения, в том числе Государственное бюд-
жетное учреждение города Москвы «Центр налоговых 
доходов», Государственное казенное учреждение города 
Москвы «Московский контрольно-мониторинговый 
центр недвижимости», Государственное бюджетное уч-
реждение города Москвы Московское городское бюро 
технической инвентаризации.

2.2.4. Физические и юридические лица.».
1.4. Приложение к постановлению дополнить пун-

ктом 2.2 (1) в следующей редакции:
«2.2 (1). Уполномоченный орган использует в целях 

сбора сведений об объектах обложения торговым сбором 
информацию об объектах осуществления торговли:

2.2 (1).1. Полученную в рамках Межведомственного 
взаимодействия от федеральных органов исполнитель-
ной власти, органов исполнительной власти города Мо-
сквы, подведомственных им государственных предпри-
ятий и государственных учреждений.

2.2 (1).2. Размещенную органами государственной 
власти в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет, а также содержащуюся в федеральных госу-
дарственных информационных системах и информаци-
онных системах города Москвы.

2.2 (1).3. Содержащуюся в обращениях физических 
и юридических лиц, а также размещенную ими в ин-
формационно-телекоммуникационной сети Интернет 
и в средствах массовой информации.

2.2 (1).4. Полученную при проведении предусмотрен-
ных Регламентом мероприятий по сбору информации об 
объектах осуществления торговли от организаций и инди-
видуальных предпринимателей, использующих указанные 
объекты, собственников и иных правообладателей объек-
тов недвижимого имущества, в которых размещены объ-
екты осуществления торговли (предоставленную в доб- 
ровольном порядке без возложения на указанных лиц 
обязанности по представлению информации).».

1.5. Пункт 2.3 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«2.3. Обработка сведений осуществляется путем ана-
лиза и сопоставления полученной информации об объ-
ектах осуществления торговли.».

1.6. В пункте 2.4 приложения к постановлению сло-
ва «регламентом Межведомственного взаимодействия»  
заменить словом «Регламентом».

1.7. Пункт 3.5 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«3.5. Внесение изменений в Список объектов осу-
ществляется путем:

3.5.1. Добавления объектов осуществления торговли 
в Список объектов по итогам сбора и обработки сведе-
ний об объектах обложения торговым сбором в соответ-
ствии с разделом 2 настоящего Порядка.

3.5.2. Исключения объектов осуществления торговли 
из Списка объектов по решению Комиссии в соответствии 
с разделом 4 настоящего Порядка (в том числе на основа-
нии поступившей из налоговых органов информации об 
объектах осуществления торговли, в отношении которых 
поданы уведомления о постановке на учет и снятии с учета 
в качестве плательщика торгового сбора, а также о приме-
нении плательщиком торгового сбора патентной системы 
налогообложения или системы налогообложения для сель-
скохозяйственных товаропроизводителей в отношении 
торговой деятельности с использованием объекта осущест-
вления торговли, включенного в Список объектов).

3.5.3. Перемещения сведений об объектах осущест-
вления торговли, в отношении которых Уполномочен-
ным органом составлен один из актов, указанных в пун-
кте 5.2 настоящего Порядка, в архивный раздел Списка 
объектов.».

1.8. Пункт 3.6 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«3.6. Порядок ведения архивного раздела Списка объ-
ектов устанавливается Уполномоченным органом.».

1.9. В пункте 3.7.5 приложения к постановлению сло-
ва «сведений из одного из источников» заменить словами 
«информации из одного из источников».

1.10. В названии раздела 4 приложения к постановле-
нию слова «пересмотра Списка объектов осуществления 
торговли» заменить словами «исключения объектов осу-
ществления торговли из Списка объектов».

1.11. Абзац первый пункта 4.1 приложения к поста-
новлению изложить в следующей редакции:

«4.1. Организация или индивидуальный предприни-
матель, указанные в Списке объектов (далее — Заяви-
тель), вправе в срок не позднее 20 календарных дней со 
дня опубликования сведений об объекте осуществления 
торговли, включенном в Список объектов, на офици-
альном сайте Уполномоченного органа в информаци-
онно-телекоммуникационной сети Интернет направить 
в Уполномоченный орган обращение об исключении та-
кого объекта из Списка объектов (далее — Обращение).».

1.12. Пункт 4.2 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«4.2. Обращение направляется Заявителем в пись-
менной форме или в форме электронного документа. 
При этом Заявитель вправе представить документы, под-
тверждающие его доводы, или надлежаще заверенные 
копии указанных документов.».

1.13. Абзац второй пункта 4.3 приложения к поста-
новлению изложить в следующей редакции:

«Обращение, поступившее в Уполномоченный ор-
ган после истечения срока, указанного в пункте 4.1 на-
стоящего Порядка, и после составления одного из актов, 
предусмотренных пунктом 5.2 настоящего Порядка, пе-
редается Уполномоченным органом в Комиссию и рас-
сматривается в соответствии с правилами, установлен-
ными разделом 8 настоящего Порядка.».



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10
1.14. Пункт 4.4 приложения к постановлению изло-

жить в следующей редакции:
«4.4. Уполномоченный орган самостоятельно иници-

ирует рассмотрение Комиссией вопроса об исключении 
объекта осуществления торговли из Списка объектов 
в случае, если до подписания одного из актов, указанных 
в пункте 5.2 настоящего Порядка, выявлены следующие 
обстоятельства:

4.4.1. Организация или индивидуальный предпри-
ниматель подали в налоговый орган уведомление о по-
становке на учет в связи с возникновением объекта 
обложения торговым сбором (о внесении изменений 
в показатели объекта осуществления торговли) в отно-
шении объекта осуществления торговли, включенного 
в Список объектов, с указанием достоверных сведений 
в полях уведомления.

4.4.2. В Единый государственный реестр юридичес-
ких лиц (далее — ЕГРЮЛ) внесена запись о прекраще-
нии деятельности организации, указанной в Списке объ-
ектов, в связи с ликвидацией или запись об исключении 
указанной организации, являющейся недействующим 
юридическим лицом, из ЕГРЮЛ по решению регистри-
рующего органа.

4.4.3. Индивидуальный предприниматель, указанный 
в Списке объектов, умер или объявлен умершим в по-
рядке, установленном законодательством Российской 
Федерации.

4.4.4. Индивидуальный предприниматель освобож-
ден от уплаты торгового сбора в связи с применением 
патентной системы налогообложения в отношении тор-
говой деятельности с использованием объекта осущест-
вления торговли, включенного в Список объектов, по 
состоянию на определенную Уполномоченным органом 
дату возникновения объекта обложения торговым сбо-
ром.

4.4.5. Организация или индивидуальный предприни-
матель освобождены от уплаты торгового сбора в связи 
с применением системы налогообложения для сель-
скохозяйственных товаропроизводителей в отношении 
торговой деятельности с использованием объекта осу-
ществления торговли, включенного в Список объектов, 
по состоянию на определенную Уполномоченным орга-
ном дату возникновения объекта обложения торговым  
сбором.

4.4.6. По результатам обработки информации, до-
полнительно полученной из источников, указанных 
в пункте 2.2 настоящего Порядка, Уполномоченным 
органом установлено, что организация или индивиду-
альный предприниматель, указанные в Списке объек-
тов, не использовали объект осуществления торговли, 
включенный в Список объектов, или не осуществляли 
с использованием указанного объекта виды предприни-
мательской деятельности, в отношении которых установ-
лен торговый сбор, по состоянию на дату возникновения 
объекта обложения торговым сбором, определенную 
Уполномоченным органом.».

1.15. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 4.5 в следующей редакции:

«4.5. Уполномоченный орган направляет организации 
или индивидуальному предпринимателю, указанным 
в Списке объектов, уведомление о вынесении вопроса об 
исключении объекта осуществления торговли из Списка 
объектов на рассмотрение Комиссии (по Обращению 

Заявителя или по инициативе Уполномоченного органа) 
в срок не позднее 5 рабочих дней со дня внесения указан-
ного вопроса в повестку заседания Комиссии.».

1.16. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 4.6 в следующей редакции:

«4.6. В случае если Комиссией принято решение об 
исключении объекта осуществления торговли из Списка 
объектов (в том числе, когда вопрос был вынесен на рас-
смотрение Комиссии по инициативе Уполномоченного 
органа в соответствии с пунктом 4.4 настоящего Поряд-
ка), Уполномоченный орган направляет организации 
или индивидуальному предпринимателю, указанным 
в Списке объектов, уведомление о принятом решении 
в срок не позднее 5 рабочих дней со дня утверждения 
протокола заседания Комиссии, на котором принято 
указанное решение.».

1.17. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 4.7 в следующей редакции:

«4.7. Комиссия принимает решение об отказе в ис-
ключении объекта осуществления торговли из Списка 
объектов в случаях, когда не подтверждено наличие об-
стоятельств, предусмотренных пунктом 4.4 настоящего 
Порядка, и согласно собранным в соответствии с разде-
лом 2 настоящего Порядка сведениям объект осущест-
вления торговли использовался организацией или инди-
видуальным предпринимателем, указанными в Списке 
объектов, для осуществления видов предприниматель-
ской деятельности, в отношении которых установлен 
торговый сбор, по состоянию на дату возникновения 
объекта обложения торговым сбором, определенную 
Уполномоченным органом.

Уполномоченный орган уведомляет организацию или 
индивидуального предпринимателя, указанных в Списке 
объектов, о принятии Комиссией решения об отказе в ис-
ключении объекта осуществления торговли из Списка 
объектов (в том числе, когда вопрос был вынесен на рас-
смотрение Комиссии по инициативе Уполномоченного 
органа в соответствии с пунктом 4.4 настоящего Порядка) 
с указанием оснований принятия решения в срок не позд-
нее 5 рабочих дней со дня утверждения протокола заседа-
ния Комиссии, на котором принято указанное решение.».

1.18. Пункт 5.4 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«5.4. Акты, указанные в пункте 5.2 настоящего По-
рядка, составляются Уполномоченным органом в срок:

5.4.1. В случаях, когда в срок, указанный в пункте 4.1 
настоящего Порядка, в Уполномоченный орган не посту-
пило Обращение Заявителя, — не позднее 5 рабочих дней 
со дня истечения срока, установленного для направле-
ния Обращения, если вопрос об исключении объектов 
осуществления торговли из Списка объектов не вынесен 
Уполномоченным органом на рассмотрение Комиссии 
в соответствии с пунктом 4.4 настоящего Порядка.

5.4.2. В случаях, когда в срок, указанный в пункте 4.1 
настоящего Порядка, в Уполномоченный орган посту-
пило Обращение Заявителя или вопрос об исключении 
объектов осуществления торговли из Списка объектов 
вынесен Уполномоченным органом на рассмотрение 
Комиссии в соответствии с пунктом 4.4 настоящего По-
рядка, — не позднее 5 рабочих дней со дня утверждения 
протокола заседания Комиссии, на котором принято ре-
шение об отказе в исключении объекта осуществления 
торговли из Списка объектов.».



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11
1.19. Приложение к постановлению дополнить пун-

ктом 5.10 в следующей редакции:
«5.10. Уполномоченный орган составляет акт о вы-

явлении нового объекта обложения торговым сбором, 
акт о выявлении недостоверных сведений в отношении 
объекта обложения торговым сбором (далее также — акт, 
акты) без повторного включения объекта осуществления 
торговли в Список объектов в случаях, когда:

5.10.1. Объект осуществления торговли был исклю-
чен из Списка объектов на основании решения Комис-
сии, принятого в связи с подачей организацией или ин-
дивидуальным предпринимателем в налоговый орган 
уведомления о постановке на учет в связи с возникно-
вением соответствующего объекта обложения торговым 
сбором, однако после этого указанные организация или 
индивидуальный предприниматель направили в налого-
вый орган заявление об ошибочном представлении уве-
домления о постановке на учет либо подали уведомление 
о прекращении предпринимательской деятельности, 
в отношении которой установлен торговый сбор, или 
о прекращении соответствующего объекта обложения 
торговым сбором с даты возникновения объекта обло-
жения, которая была установлена Уполномоченным ор-
ганом при включении объекта осуществления торговли 
в Список объектов (или с более ранней даты, указанной 
организацией или индивидуальным предпринимателем).

5.10.2. Ранее составленный в отношении объекта 
осуществления торговли акт был отменен решением Ко-
миссии, принятым в связи с подачей организацией или 
индивидуальным предпринимателем в налоговый орган 
уведомления о постановке на учет в связи с возникно-
вением соответствующего объекта обложения торговым 
сбором, однако после этого указанные организация или 
индивидуальный предприниматель направили в налого-
вый орган заявление об ошибочном представлении уве-
домления о постановке на учет либо подали уведомление 
о прекращении предпринимательской деятельности, 
в отношении которой установлен торговый сбор, или 
о прекращении соответствующего объекта обложения 
торговым сбором с даты возникновения объекта обло-
жения, которая была установлена Уполномоченным ор-
ганом при включении объекта осуществления торговли 
в Список объектов (или с более ранней даты, указанной 
организацией или индивидуальным предпринимателем).

5.10.3. Организацией или индивидуальным предпри-
нимателем было подано в налоговый орган уведомле-
ние об изменении показателей объекта осуществления 
торговли, которое влечет уменьшение суммы торгового 
сбора и содержит недостоверные сведения, не соответ-
ствующие показателям, указанным в ранее составленном 
Уполномоченным органом акте о выявлении нового объ-
екта обложения торговым сбором, акте о выявлении не-
достоверных сведений в отношении объекта обложения 
торговым сбором.».

1.20. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 5.11 в следующей редакции:

«5.11. В случаях, указанных в пункте 5.10 настоящего 
Порядка, акт о выявлении нового объекта обложения тор-
говым сбором, акт о выявлении недостоверных сведений 
в отношении объекта обложения торговым сбором дол-
жен быть составлен в срок не позднее 10 рабочих дней со 
дня выявления Уполномоченным органом обстоятельств, 
являющихся основаниями для составления акта.».

1.21. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 5.12 в следующей редакции:

«5.12. В актах, составляемых Уполномоченным ор-
ганом в соответствии с пунктами 5.10.1 и 5.10.2 настоя-
щего Порядка, в качестве даты возникновения объекта 
обложения торговым сбором указывается дата, которая 
была определена Уполномоченным органом при перво-
начальном включении объекта осуществления торговли 
в Список объектов.

Акты составляются Уполномоченным органом на ос-
новании ранее собранных сведений. При необходимости 
актуализации указанных сведений также используется 
информация об объекте осуществления торговли, допол-
нительно полученная из источников, указанных в пункте 
2.2 настоящего Порядка.».

1.22. В пункте 8.1 приложения к постановлению сло-
во «подать» заменить словом «направить».

1.23. Пункт 8.2 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«8.2. Жалоба направляется в Уполномоченный орган 
в письменной форме или в форме электронного докумен-
та. При этом лицо, направляющее жалобу, вправе предста-
вить документы, подтверждающие его доводы, или надле-
жаще заверенные копии указанных документов.».

1.24. Пункт 8.3 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«8.3. Уполномоченный орган обязан в срок не позд-
нее 10 рабочих дней со дня поступления жалобы передать 
жалобу на рассмотрение Комиссии.

Уполномоченный орган направляет уведомление 
о вынесении на рассмотрение Комиссии вопроса об от-
мене акта лицу, направившему жалобу, в срок не позднее 
5 рабочих дней со дня внесения указанного вопроса в по-
вестку заседания Комиссии.

Жалобы, направленные после истечения срока, ука-
занного в пункте 8.1 настоящего Порядка, не подлежат 
передаче на рассмотрение Комиссии. Уведомление об 
оставлении жалобы без рассмотрения по указанному ос-
нованию направляется Уполномоченным органом лицу, 
направившему жалобу, в срок не позднее 10 рабочих дней 
со дня поступления жалобы.».

1.25. В пункте 8.4 приложения к постановлению сло-
ва «принятия Комиссией указанного решения» заменить 
словами «утверждения протокола заседания Комиссии, 
на котором принято указанное решение,».

1.26. В пункте 8.5 приложения к постановлению слова 
«информирует плательщика торгового сбора о направле-
нии информации» заменить словами «информирует пла-
тельщика торгового сбора о принятом Комиссией реше-
нии и направлении информации».

1.27. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 8.5 (1) в следующей редакции:

«8.5 (1). Комиссия принимает решение об отказе в от-
мене акта в случаях, когда не подтверждено наличие об-
стоятельств, предусмотренных пунктами 9.1, 9.1 (1) на-
стоящего Порядка, и согласно собранным в соответствии 
с разделом 2 настоящего Порядка сведениям объект осу-
ществления торговли использовался организацией или ин-
дивидуальным предпринимателем, указанными в акте, для 
осуществления видов предпринимательской деятельности, 
в отношении которых установлен торговый сбор, по состо-
янию на дату возникновения объекта обложения торговым 
сбором, определенную Уполномоченным органом.



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12
Уполномоченный орган информирует плательщи-

ка торгового сбора о принятии Комиссией решения об 
отказе в отмене акта путем направления уведомления, 
в котором должны быть указаны основания принятия 
такого решения. Уведомление должно быть направ-
лено плательщику торгового сбора в срок не позднее 
5 рабочих дней со дня утверждения протокола заседа-
ния Комиссии, на котором принято решение об отказе  
в отмене акта.».

1.28. В пункте 8.6 приложения к постановлению сло-
во «Подача» заменить словом «Направление».

1.29. Пункт 9.1 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«9.1. Вопрос об отмене составленного Уполномо-
ченным органом акта о выявлении нового объекта 
обложения торговым сбором, акта о выявлении недо-
стоверных сведений в отношении объекта обложения 
торговым сбором выносится на рассмотрение Комис-
сии по инициативе налогового органа либо Уполно-
моченного органа при выявлении следующих обстоя-
тельств:

9.1.1. Организация или индивидуальный предпри-
ниматель по состоянию на дату подписания акта пода-
ли в налоговый орган уведомление о постановке на учет 
в связи с возникновением объекта обложения торговым 
сбором (о внесении изменений в показатели объекта осу-
ществления торговли) по объекту осуществления торгов-
ли, в отношении которого составлен акт, с указанием до-
стоверных сведений в полях уведомления.

9.1.2. В ЕГРЮЛ по состоянию на дату подписания 
акта внесена запись о прекращении деятельности орга-
низации, указанной в акте, в связи с ликвидацией или 
запись об исключении указанной организации, являю-
щейся недействующим юридическим лицом, из ЕГРЮЛ 
по решению регистрирующего органа.

9.1.3. Индивидуальный предприниматель, указанный 
в акте, умер или объявлен умершим в соответствии с за-
конодательством Российской Федерации по состоянию 
на дату подписания акта.

9.1.4. Индивидуальный предприниматель был осво-
божден от уплаты торгового сбора в связи с применени-
ем патентной системы налогообложения в отношении 
торговой деятельности с использованием указанного 
в акте объекта осуществления торговли по состоянию на 
определенную Уполномоченным органом дату возник-
новения объекта обложения торговым сбором.

9.1.5. Организация или индивидуальный предпри-
ниматель были освобождены от уплаты торгового сбора 
в связи с применением системы налогообложения для 
сельскохозяйственных товаропроизводителей в отноше-
нии торговой деятельности с использованием указанного 
в акте объекта осуществления торговли по состоянию на 
определенную Уполномоченным органом дату возник-
новения объекта обложения торговым сбором.».

1.30. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 9.1 (1) в следующей редакции:

«9.1 (1). Помимо случаев, указанных в пункте 9.1 на-
стоящего Порядка, Уполномоченный орган инициирует 
вынесение вопроса об отмене акта о выявлении нового 
объекта обложения торговым сбором, акта о выявлении 
недостоверных сведений в отношении объекта обложе-
ния торговым сбором на рассмотрение Комиссии также 
при выявлении следующих обстоятельств:

9.1 (1).1. При составлении акта допущены ошибки, 
предусмотренные пунктами 10.1.1–10.1.5 настоящего 
Порядка.

9.1 (1).2. По результатам обработки информации, до- 
полнительно полученной из источников, указанных 
в пункте 2.2 настоящего Порядка, Уполномоченным 
органом установлено, что организация или индивиду-
альный предприниматель, указанные в акте, не исполь-
зовали объект осуществления торговли, в отношении 
которого составлен акт, или не осуществляли с использо-
ванием указанного объекта виды предпринимательской 
деятельности, в отношении которых установлен торго-
вый сбор, по состоянию на дату возникновения объекта 
обложения торговым сбором, определенную Уполномо-
ченным органом.».

1.31. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 9.1 (2) в следующей редакции:

«9.1 (2). Уполномоченный орган направляет органи-
зации или индивидуальному предпринимателю, указан-
ным в акте, уведомление о вынесении на рассмотрение 
Комиссии в соответствии с пунктами 9.1, 9.1 (1) настоя-
щего Порядка вопроса об отмене акта в срок не позднее 
5 рабочих дней со дня внесения указанного вопроса в по-
вестку заседания Комиссии.».

1.32. В пункте 9.2 приложения к постановлению сло-
ва «принятия Комиссией указанного решения» заменить 
словами «утверждения протокола заседания Комиссии, 
на котором принято указанное решение,».

1.33. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 9.3 (1) в следующей редакции:

«9.3 (1). Комиссия принимает решение об отказе в от-
мене акта в случаях, указанных в пункте 8.5 (1) настояще-
го Порядка.

Уполномоченный орган информирует плательщи-
ка торгового сбора о принятии Комиссией решения об 
отказе в отмене акта путем направления уведомления, 
в котором должны быть указаны основания принятия 
такого решения. Уведомление должно быть направле-
но плательщику торгового сбора в срок не позднее 5 
рабочих дней со дня утверждения протокола заседания  
Комиссии, на котором принято решение об отказе в от-
мене акта.».

1.34. Приложение к постановлению дополнить разде-
лом 10 в следующей редакции:

«10. Исправление технических ошибок, допущенных 
при составлении акта о выявлении нового объекта обло-
жения торговым сбором, акта о выявлении недостовер-
ных сведений в отношении объекта обложения торговым 
сбором

10.1. Под техническими ошибками понимаются до-
пущенные при составлении акта о выявлении нового 
объекта обложения торговым сбором, акта о выявлении 
недостоверных сведений в отношении объекта обложе-
ния торговым сбором описки, опечатки и иные ошибки, 
приводящие к несоответствию сведений, содержащих-
ся в акте, полученным в результате сбора и обработки 
сведениям об объектах обложения торговым сбором, на 
основании которых был составлен акт, за исключением 
ошибок, допущенных при указании сведений:

10.1.1. О плательщике торгового сбора, если допущен-
ные ошибки влекут невозможность его идентификации.

10.1.2. О дате возникновения объекта обложения  
торговым сбором.



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13
10.1.3. О виде торговой деятельности.
10.1.4. О площади торгового зала (площади рознич-

ного рынка), если было выявлено осуществление лицом, 
указанным в акте, видов предпринимательской деятель-
ности, предусмотренных пунктами 1.3.3, 1.3.4 настояще-
го Порядка.

10.1.5. О месте нахождения объекта осуществления 
торговли (включая код общероссийского классифика-
тора территорий муниципальных образований), если ис-
правление ошибки повлечет за собой применение иной 
ставки торгового сбора.

10.2. Уполномоченный орган осуществляет исправле-
ние выявленных технических ошибок путем составления 
уточненного акта в двух экземплярах: один для Уполно-
моченного органа, второй — для плательщика торгового 
сбора.

10.3. Уполномоченный орган информирует платель-
щика торгового сбора об исправлении технических оши-
бок, допущенных при составлении акта о выявлении 
нового объекта обложения торговым сбором, акта о вы-
явлении недостоверных сведений в отношении объекта 
обложения торговым сбором, путем направления ему 
экземпляра уточненного акта в срок не позднее 5 рабо-
чих дней со дня его подписания руководителем Уполно-
моченного органа или должностным лицом, наделенным 
соответствующими полномочиями руководителем Упол-
номоченного органа.

10.4. Информация, предусмотренная пунктом 5.8 
настоящего Порядка, направляется Уполномоченным 
органом в налоговый орган с учетом исправлений, отра-
женных в уточненном акте.

10.5. Исправление технических ошибок путем состав-
ления уточненного акта осуществляется Уполномочен-
ным органом до момента принятия налоговым органом 
информации, предусмотренной пунктом 5.8 настоящего 
Порядка.».

1.35. Приложение к постановлению дополнить разде-
лом 11 в следующей редакции:

«11. Порядок направления уведомлений, созданных 
в форме электронных документов

11.1. Созданные в форме электронных документов 
уведомления, направляемые в соответствии с настоящим 
Порядком организациям и индивидуальным предприни-
мателям (за исключением уведомлений, предусмотрен-
ных пунктами 5.9, 10.3 настоящего Порядка, которые 
должны направляться в письменной форме на бумажном 
носителе), подписываются усиленной квалифициро-
ванной электронной подписью руководителя Уполно-
моченного органа или должностного лица, наделенного 
соответствующими полномочиями руководителем Упол-
номоченного органа.

11.2. Уполномоченный орган направляет бумажные 
копии уведомлений, указанных в пункте 11.1 настоящего 
Порядка, созданных в форме электронных документов, 
по адресу, указанному в Обращении (жалобе), или по 
адресу организации (по месту жительства индивидуаль-
ного предпринимателя), указанному в ЕГРЮЛ (Едином 
государственном реестре индивидуальных предприни-
мателей).

Копия уведомления должна содержать ссылку на 
адрес хранения соответствующего электронного до-
кумента в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет, обеспечивающую доступ к электрон-

ному документу в течение не менее чем 5 лет со дня 
его подписания усиленной квалифицированной элек-
тронной подписью руководителя Уполномоченного 
органа или должностного лица, наделенного соответству-
ющими полномочиями руководителем Уполномоченного  
органа.».

2. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 30 июня 2015 г. № 402-ПП «О Межведом-
ственной комиссии по рассмотрению вопросов налого-
обложения в городе Москве» (в редакции постановлений 
Правительства Москвы от 25 ноября 2015 г. № 783-ПП, 
от 30 августа 2016 г. № 535-ПП):

2.1. Пункт 5 постановления изложить в следующей 
редакции:

«5. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений, руководителя 
Департамента экономической политики и развития го-
рода Москвы Ефимова В. В.».

2.2. Пункт 2.1.2 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«2.1.2. Рассматривает обращения Департамента эко-
номической политики и развития города Москвы, пере-
даваемые указанным департаментом обращения орга-
низаций, индивидуальных предпринимателей, сведения 
о которых внесены в список объектов осуществления 
торговли, предположительно используемых для осу-
ществления видов предпринимательской деятельности, 
в отношении которых установлен торговый сбор и в на-
логовый орган не представлены уведомления или в уве-
домлениях указаны недостоверные сведения (далее — 
Список объектов), предусмотренный постановлением 
Правительства Москвы от 30 июня 2015 г. № 401-ПП 
«О Порядке сбора, обработки и передачи налоговым ор-
ганам сведений об объектах обложения торговым сбором 
в городе Москве» (далее — постановление Правительства 
Москвы от 30 июня 2015 г. № 401-ПП), касающиеся ис-
ключения объектов осуществления торговли из Списка 
объектов.».

2.3. В пункте 2.2.5 приложения к постановлению 
слова «, в отношении которых поданы соответствующие 
обращения» заменить словами «при рассмотрении обра-
щений и жалоб, указанных в пунктах 2.1.2 и 2.1.3 настоя-
щего Положения».

2.4. В пункте 3.2 приложения к постановлению слова 
«Департамента науки, промышленной политики и пред-
принимательства города Москвы» заменить словами 
«Департамента инвестиционной и промышленной поли-
тики города Москвы, Департамента предприниматель-
ства и инновационного развития города Москвы».

2.5. Пункт 4.8 приложения к постановлению допол-
нить абзацем в следующей редакции:

«Протокол заседания Комиссии должен быть оформ-
лен и утвержден в срок не позднее 10 рабочих дней со 
дня проведения заседания. Решения Комиссии вступают 
в силу со дня утверждения протокола заседания, на кото-
ром они приняты.».

2.6. Пункт 5.2 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«5.2. По итогам рассмотрения вопросов, указанных 
в пункте 2.1.2 настоящего Положения, Комиссия в со-
ответствии с постановлением Правительства Москвы  



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14
от 30 июня 2015 г. № 401-ПП принимает одно из следую-
щих решений:

5.2.1. Поручить Департаменту экономической поли-
тики и развития города Москвы осуществить повторный 
(дополнительный) сбор сведений об объекте обложения 
торговым сбором.

5.2.2. Исключить объект осуществления торговли, 
в отношении которого Комиссией рассматривалось об-
ращение, из Списка объектов.

5.2.3. Отказать в исключении объекта осуществления 
торговли, в отношении которого Комиссией рассматри-
валось обращение, из Списка объектов.

5.2.4. Назначить на очередное заседание Комиссии 
рассмотрение вопроса об исключении объекта осущест-
вления торговли, в отношении которого подано обраще-
ние, из Списка объектов.

5.2.5. Назначить на очередное заседание Комиссии 
рассмотрение вопроса об исключении объекта осущест-
вления торговли из Списка объектов по итогам заверше-
ния повторного (дополнительного) сбора сведений об 
объекте обложения торговым сбором или в связи с ис-
течением установленного срока осуществления повтор-
ного (дополнительного) сбора сведений об объекте обло-
жения торговым сбором и незавершением такого сбора 
сведений.».

2.7. Абзац первый пункта 5.3 приложения к поста-
новлению после слова «Комиссия» дополнить словами 
«в соответствии с постановлением Правительства Мо-
сквы от 30 июня 2015 г. № 401-ПП».

2.8. Пункт 5.3.3 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«5.3.3. Назначить на очередное заседание Комиссии 
рассмотрение вопроса об отмене акта, по которому по-
дано обращение (жалоба).».

2.9. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 5.3.4 в следующей редакции:

«5.3.4. Поручить Департаменту экономической поли-
тики и развития города Москвы осуществить повторный 
(дополнительный) сбор сведений об объекте обложения 
торговым сбором.».

2.10. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 5.3.5 в следующей редакции:

«5.3.5. Назначить на очередное заседание Комиссии 
рассмотрение вопроса об отмене акта по итогам завер-
шения повторного (дополнительного) сбора сведений об 
объекте обложения торговым сбором или в связи с ис-
течением установленного срока осуществления повтор-
ного (дополнительного) сбора сведений об объекте обло-
жения торговым сбором и незавершением такого сбора 
сведений.».

3. Настоящее постановление вступает в силу по исте-
чении одного месяца со дня его официального опубли-
кования.

4. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений, руководителя 
Департамента экономической политики и развития го-
рода Москвы Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 25 АПРЕЛЯ 2006 Г. № 273-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 16 октября 2018 года № 1260-ПП

В целях совершенствования порядка установления 
ставок арендной платы за землю в городе Москве Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правитель-
ства Москвы от 25 апреля 2006 г. № 273-ПП «О совер-
шенствовании порядка установления ставок арендной 
платы за землю в городе Москве» (в редакции поста-
новлений Правительства Москвы от 17 октября 2006 г. 
№ 806-ПП, от 28 августа 2007 г. № 741-ПП, от 11 сен-
тября 2007 г. № 796-ПП, от 10 июня 2008 г. № 494-ПП, 
от 28 октября 2008 г. № 1010-ПП, от 27 января 2009 г.  
№ 46-ПП, от 24 марта 2009 г. № 222-ПП, от 30 июня 2009 г.  
№ 643-ПП, от 1 декабря 2009 г. № 1325-ПП, от 16 июня 
2011 г. № 276-ПП, от 25 апреля 2012 г. № 190-ПП, от 
21 мая 2012 г. № 229-ПП, от 18 июля 2012 г. № 344-ПП, 
от 10 сентября 2012 г. № 477-ПП, от 18 июня 2013 г.  
№ 387-ПП, от 10 октября 2013 г. № 664-ПП, от 17 апре-
ля 2014 г. № 194-ПП, от 27 августа 2014 г. № 490-ПП,  
от 23 декабря 2014 г. № 805-ПП, от 24 февраля 2015 г.  
№ 68-ПП, от 17 июня 2015 г. № 367-ПП, от 28 авгу-

ста 2015 г. № 554-ПП, от 24 ноября 2015 г. № 769-ПП,  
от 29 марта 2016 г. № 114-ПП, от 15 июня 2016 г.  
№ 325-ПП, от 6 сентября 2016 г. № 555-ПП, от 24 ян-
варя 2017 г. № 10-ПП, от 5 апреля 2017 г. № 169-ПП,  
от 30 июня 2017 г. № 400-ПП, от 1 августа 2017 г.  
№ 499-ПП, от 20 марта 2018 г. № 196-ПП, от 5 июня 
2018 г. № 519-ПП, от 19 июня 2018 г. № 586-ПП), допол-
нив пункт 3.5 (4) постановления после слов «бюджета го-
рода Москвы,» словами «объектов Московского метро-
политена,».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений, руководителя 
Департамента экономической политики и развития го-
рода Москвы Ефимова В. В.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15
О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ СИСТЕМЫ»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 16 октября 2018 года № 1266-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 29 ноября 2017 г. № 47 «О бюджете города Москвы 
на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов», по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлени-
ем Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП  
«Об утверждении Порядка разработки и реализации го-
сударственных программ города Москвы», Правитель-
ство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2018 году грант автономной не-
коммерческой организации консультационно-инфор-
мационных услуг в области дорожного движения «Центр 
борьбы с пробками» (далее — АНО «Центр борьбы 
с пробками») на проведение исследований и формиро-
вание рекомендаций в области организации дорожного 
движения на территории города Москвы, развития до-
рожно-транспортной инфраструктуры города Москвы, 
включая наземный городской пассажирский транс-
порт общего пользования города Москвы, в рамках ре-
ализации Департаментом транспорта и развития до-
рожно-транспортной инфраструктуры города Москвы 
нового мероприятия Государственной программы города  
Москвы «Развитие транспортной системы» за счет  

бюджетных ассигнований согласно приложению к на-
стоящему постановлению.

2. Установить, что грант предоставляется на осно-
вании соглашения, заключаемого Государственным 
казенным учреждением города Москвы — Центром 
организации дорожного движения Правительства  
Москвы с АНО «Центр борьбы с пробками», предусмат-
ривающего в том числе положения об обязательной про-
верке Государственным казенным учреждением города 
Москвы — Центром организации дорожного движения 
Правительства Москвы и органом государственного фи-
нансового контроля соблюдения целей предоставления 
гранта и порядок возврата гранта в случае нарушения це-
лей его предоставления.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы, руководителя Департамента транспор-
та и развития дорожно-транспортной инфраструктуры 
города Москвы Ликсутова М. С.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 16 октября 2018 г. № 1266-ПП

Направление в 2018 году объема бюджетных ассигнований
на реализацию Государственной программы города Москвы «Развитие транспортной системы»

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-),  
тыс. рублей

35 К 01 00000 592 870 - 14 500,0

01 И 29 00000 780 632 + 14 500,0

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ СИСТЕМЫ»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 16 октября 2018 года № 1268-ПП

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утверж-
денными постановлением Правительства Москвы от 
4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка раз-
работки и реализации государственных программ города  
Москвы», Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2018 году на реализацию Государствен-
ной программы города Москвы «Развитие транспортной 

системы» объем бюджетных ассигнований согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П. П.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16
Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 16 октября 2018 г. № 1268-ПП

Направление в 2018 году объема бюджетных ассигнований
на реализацию Государственной программы города Москвы «Развитие транспортной системы»

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-),  
тыс. рублей

35 К 0100000 592 870 - 172 196,5

01 Д 0508200 020 612 + 172 196,5

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ КОММУНАЛЬНО-ИНЖЕНЕРНОЙ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ И ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 16 октября 2018 года № 1269-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 29 ноября 2017 г. № 47 «О бюджете города Москвы 
на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов», по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлени-
ем Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП  
«Об утверждении Порядка разработки и реализации го-
сударственных программ города Москвы», Правитель-
ство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2018 году субсидии из бюджета 
города Москвы в целях возмещения затрат, связанных 
с оснащением коммунальной техникой и автотранспорт-
ными средствами, необходимыми для осуществления де-
ятельности организаций:

1.1. Акционерному обществу «Мослифт» в размере 
39 738,72 тыс. рублей в рамках реализации Департамен-
том жилищно-коммунального хозяйства города Москвы 
нового мероприятия Государственной программы города 
Москвы «Развитие коммунально-инженерной инфра-
структуры и энергосбережение» за счет бюджетных ас-
сигнований согласно приложению к настоящему поста-
новлению.

1.2. Акционерному обществу «Мосводоканал» в раз-
мере 26 900,0 тыс.рублей в рамках реализации Департа-
ментом жилищно-коммунального хозяйства города Мос- 
квы нового мероприятия Государственной программы 
города Москвы «Развитие коммунально-инженерной 
инфраструктуры и энергосбережение» за счет бюджетных 

ассигнований согласно приложению к настоящему по-
становлению.

1.3. Государственному унитарному предприятию го-
рода Москвы по эксплуатации московских водоотводя-
щих систем «Мосводосток» в размере 45 600,0 тыс.рублей 
в рамках реализации Департаментом жилищно-комму-
нального хозяйства города Москвы нового мероприятия 
Государственной программы города Москвы «Развитие 
коммунально-инженерной инфраструктуры и энергос-
бережение» за счет бюджетных ассигнований согласно 
приложению к настоящему постановлению.

1.4. Государственному унитарному предприятию 
города Москвы «Экотехпром» в размере 74 606,0 тыс.
рублей в рамках реализации Департаментом жилищно-
коммунального хозяйства города Москвы нового меро-
приятия Государственной программы города Москвы 
«Развитие коммунально-инженерной инфраструктуры 
и энергосбережение» за счет бюджетных ассигнований 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П. П.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 17
Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 16 октября 2018 г. № 1269-ПП

Направление в 2018 году объемов бюджетных ассигнований на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие коммунально-инженерной инфраструктуры и энергосбережение»

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-),  
тыс. рублей

35 К 0100000 592 870 - 186 844,72

 06 А 0800000 020 811 + 39 738,72

06 Д 1300000 020 811 + 26 900,0

06 Е 1400000 020 811 + 45 600,0

06 Л 1800000 020 811 + 74 606,0

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 7 ФЕВРАЛЯ 2017 Г. № 36-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 16 октября 2018 года № 1270-ПП

В соответствии с законами города Москвы от 17 де-
кабря 2008 г. № 66 «О приватизации государственного 
имущества города Москвы» и от 8 июля 2009 г. № 25  
«О правовых актах города Москвы» Правительство  
Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 7 февраля 2017 г. № 36-ПП «О среднесроч-
ной программе приватизации государственного иму-
щества города Москвы на 2017–2019 годы» (в редакции 
постановлений Правительства Москвы от 30 мая 2017 г. 
№ 309-ПП, от 8 августа 2017 г. № 534-ПП, от 26 сентя-
бря 2017 г. № 710-ПП, от 13 марта 2018 г. № 183-ПП,  
от 24 апреля 2018 г. № 366-ПП, от 21 августа 2018 г.  

№ 957-ПП, от 25 сентября 2018 г. № 1159-ПП), дополнив 
раздел 1 приложения к постановлению пунктом 3 в ре-
дакции согласно приложению к настоящему постанов-
лению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений, руководителя 
Департамента экономической политики и развития го-
рода Москвы Ефимова В. В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 16 октября 2018 г. № 1270-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 7 февраля 2017 г. № 36-ПП

Среднесрочная программа приватизации государственного имущества города Москвы на 2017–2019 годы

Раздел 1. Перечень государственных унитарных предприятий 
города Москвы, подлежащих преобразованию в акционерные общества

№ 
п/п Наименование Основной государственный 

регистрационный номер
Ведомственная 
подчиненность Срок приватизации

3

ГОСУДАРСТВЕННОЕ 
УНИТАРНОЕ 

ПРЕДПРИЯТИЕ ГОРОДА 
МОСКВЫ «МОСРЕМОНТ» 

1037710029884

Департамент 
капитального 

ремонта 
городаМосквы

2018



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы18
О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «КУЛЬТУРА МОСКВЫ»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 16 октября 2018 года № 1279-ПП

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утверж-
денными постановлением Правительства Москвы от 
4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка раз-
работки и реализации государственных программ города  
Москвы», Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2018 году на реализацию Государ-
ственной программы города Москвы «Культура Москвы»  

 объемы бюджетных ассигнований согласно приложе-
нию к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на префекта Восточного административ-
ного округа города Москвы Алешина Н. В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 16 октября 2018 г. № 1279-ПП

Направление в 2018 году объемов бюджетных ассигнований
на реализацию Государственной программы города Москвы «Культура Москвы»

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-),  
тыс. рублей

35Е0100100 901 244 - 2 495,0

35Е0100100 901 243 - 170,0 

35Е0100100 901 323 - 788,9

09Г0708500 901 612 +1 082,2

09Г0700300 901 244 +2 371,7

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «ЖИЛИЩЕ»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 16 октября 2018 года № 1280-ПП

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утверж-
денными постановлением Правительства Москвы от 
4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка раз-
работки и реализации государственных программ города  
Москвы», Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2018 году на реализацию Государствен-
ной программы города Москвы «Жилище» объем бюд-

жетных ассигнований согласно приложению к настоя-
щему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на префекта Восточного административ-
ного округа города Москвы Алешина Н. В.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 19
Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 16 октября 2018 г. № 1280-ПП

Направление в 2018 году объема бюджетных ассигнований
на реализацию Государственной программы города Москвы «Жилище»

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-),  
тыс. рублей

01Д0508600 901 244 - 11 983,3

35В1108500 901 851 - 30 200,0

05Г0608100 901 611 + 42 183,3 

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ НЕПРОГРАММНЫХ 

НАПРАВЛЕНИЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРЕФЕКТУРЫ ВОСТОЧНОГО 

АДМИНИСТРАТИВНОГО ОКРУГА ГОРОДА МОСКВЫ

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 16 октября 2018 года № 1281-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 29 ноября 2017 г. № 47 «О бюджете города Москвы на 
2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Направить в 2018 году на осуществление непро-
граммных направлений деятельности префектуры Вос-
точного административного округа города Москвы 

объем бюджетных ассигнований согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на префекта Восточного административ-
ного округа города Москвы Алешина Н. В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 16 октября 2018 г. № 1281-ПП

Направление в 2018 году объема бюджетных ассигнований на осуществление непрограммных направлений  
деятельности префектуры Восточного административного округа города Москвы

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-),  
тыс. рублей

35 К 0100000 592 870 - 57 988,3

35 Е 0108100 901 611 + 57 988,3

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ НЕПРОГРАММНЫХ 

НАПРАВЛЕНИЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРЕФЕКТУРЫ СЕВЕРО-ЗАПАДНОГО 

АДМИНИСТРАТИВНОГО ОКРУГА ГОРОДА МОСКВЫ

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 16 октября 2018 года № 1282-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 29 ноября 2017 г. № 47 «О бюджете города Москвы на 
2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Направить в 2018 году на осуществление непро-
граммных направлений деятельности префектуры Севе-
ро-Западного административного округа города Москвы 

объем бюджетных ассигнований согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на префекта Северо-Западного админи-
стративного округа города Москвы Пашкова А. А.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы20

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «КУЛЬТУРА МОСКВЫ»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 18 октября 2018 года № 1286-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 29 ноября 2017 г. № 47 «О бюджете города Москвы 
на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов», по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлени-
ем Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП  
«Об утверждении Порядка разработки и реализации го-
сударственных программ города Москвы», Правитель-
ство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2018 году грант обществу с ограни-
ченной ответственностью «Национальный театр народ-
ной музыки и песни «Золотое кольцо» (далее — Театр) на 
организацию гастролей Театра в городе Токио в период 
проведения Дней культуры города Москвы в Японии 
в рамках реализации Департаментом культуры города 
Москвы нового мероприятия Государственной програм-
мы города Москвы «Культура Москвы» за счет бюджет-

ных ассигнований согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Установить, что грант предоставляется на ос-
новании соглашения, заключаемого Департаментом 
культуры города Москвы с Театром, предусматриваю-
щего в том числе положения об обязательной проверке  
Департаментом культуры города Москвы и органом госу-
дарственного финансового контроля соблюдения целей 
предоставления гранта и порядок возврата гранта в слу-
чае нарушения целей его предоставления.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы — руководителя Аппарата Мэра  
Москвы и Правительства Москвы Сергунину Н. А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 16 октября 2018 г. № 1282-ПП

Направление в 2018 году объема бюджетных ассигнований
на осуществление непрограммных направлений деятельности префектуры

Северо-Западного административного округа города Москвы

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 18 октября 2018 г. № 1286-ПП

Направление в 2018 году объема бюджетных ассигнований
на реализацию Государственной программы города Москвы «Культура Москвы»

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-),  
тыс. рублей

35 К 0100000 592 870 - 1 200,0

35 Е 0100100 951 853 + 1 200,0

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-),  
тыс. рублей

 09 Д 0200100 056 622 - 12 000,0

09 Д 0205200 056 812 + 12 000,0



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 21

ДОГОВОРЫ  
И СОГЛАШЕНИЯ 

ГОРОДА МОСКВЫ

СОГЛАШЕНИЕ

О ВЗАИМОДЕЙСТВИИ МЕЖДУ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ МОСКВЫ И ПРАВИТЕЛЬСТВОМ

КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ В СФЕРЕ РАЗВИТИЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

ГОРОДСКИХ И СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ, В ТОМ ЧИСЛЕ

СОЦИАЛЬНОГО, ИНФРАСТРУКТУРНОГО И ТРАНСПОРТНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

САДОВОДЧЕСКИХ, ОГОРОДНИЧЕСКИХ 

ИЛИ ДАЧНЫХ НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОБЪЕДИНЕНИЙ ГРАЖДАН

Правительство Москвы в лице Мэра Москвы Со-
бянина Сергея Семеновича, действующего на основа-
нии Устава города Москвы, с одной стороны, и Пра-
вительство Калужской области в лице Губернатора 
Калужской области Артамонова Анатолия Дмитрие-
вича, действующего на основании Устава Калужской 
области, с другой стороны, именуемые в дальнейшем 
«Стороны», в целях развития территориальной ин-
фраструктуры городских и сельских поселений Ка-
лужской области, в том числе развития социальной 
и транспортной инфраструктуры, поддержки садо-
водческих, огороднических или дачных некоммер-
ческих объединений граждан, а также организации 
эффективного и долгосрочного взаимодействия орга-

нов исполнительной власти города Москвы и органов 
исполнительной власти Калужской области, в рамках 
реализации Соглашения о сотрудничестве между Пра-
вительством Москвы и Правительством Калужской 
области от 16 января 2013 года заключили настоящее  
Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет настоящего Соглашения и основные
направления взаимодействия Сторон

1.1. Предметом настоящего Соглашения является 
осуществление взаимодействия Сторон в сфере раз-
вития территориальной инфраструктуры городских 
и сельских поселений Калужской области, в том числе 

№77-1097                 16.10.2018

«16» октября 2018 г.



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы22
садоводческих, огороднических или дачных неком-
мерческих объединений граждан, включая развитие 
инженерно-коммунальной инфраструктуры в области 
электроэнергетики, водоснабжения и водоотведения, 
газоснабжения; развитие дорожно-транспортной ин-
фраструктуры; организацию транспортного обслу-
живания населения; обеспечение мероприятий по 
благоустройству территорий в целях формирования 
комфортной среды.

1.2. Основными направлениями взаимодействия 
Сторон являются:

1.2.1. Совершенствование организации транспорт-
ного обслуживания населения городских и сельских 
поселений Калужской области, в том числе садоводчес-
ких, огороднических или дачных некоммерческих объ-
единений граждан, с учетом численности населения на 
конкретной территории, уровня обеспеченности насе-
ления услугами транспорта общего пользования и раз-
вития улично-дорожной сети.

1.2.2. Обеспечение городских и сельских поселений 
Калужской области, в том числе садоводческих, ого-
роднических или дачных некоммерческих объединений 
граждан, специализированными транспортными сред-
ствами (пожарные машины, машины скорой помощи).

1.2.3. Обеспечение бесперебойного электро- и газо-
снабжения городских и сельских поселений Калужской 
области, в том числе садоводческих, огороднических 
или дачных некоммерческих объединений граждан.

1.2.4. Сотрудничество в части строительства и экс-
плуатации очистных сооружений объектов водоснаб-
жения, в том числе водозаборных узлов, в целях улуч-
шения качества питьевой воды городских и сельских 
поселений Калужской области, в том числе садоводчес-
ких, огороднических или дачных некоммерческих объ-
единений граждан.

1.2.5. Организация технологического присоедине-
ния (подключения) объектов городских и сельских по-
селений Калужской области, в том числе садоводческих, 
огороднических или дачных некоммерческих объедине-
ний граждан, к электрическим сетям, системам холод-
ного водоснабжения и водоотведения, газоснабжения.

1.2.6. Создание условий для благоустройства терри-
торий городских и сельских поселений Калужской об-
ласти, в том числе садоводческих, огороднических или 
дачных некоммерческих объединений граждан, в целях 
формирования комфортной среды, включая обустрой-
ство и ремонт детских, игровых площадок, территорий 
для занятий велоспортом, устройство дорожно-тропи-
ночной сети, озеленение территорий.

1.2.7. Создание условий для обеспечения город-
ских и сельских поселений Калужской области, в том 
числе садоводческих, огороднических или дачных не-
коммерческих объединений граждан, необходимыми 
торговыми объектами в целях повышения качества по-
требительского обслуживания населения, обеспечения 
равномерности и устойчивого развития территорий 
с учетом доступности объектов торговли, общественно-
го питания и бытового обслуживания.

1.2.8. Создание условий для развития медицинской 
помощи и обеспечения доступности медицинских услуг 
для населения городских и сельских поселений Калуж-
ской области, в том числе садоводческих, огородниче-
ских или дачных некоммерческих объединений граждан.

1.2.9. Размещение на территории городских и сель-
ских поселений Калужской области, в том числе садо-
водческих, огороднических или дачных некоммерческих 
объединений граждан, информационно-телекоммуни-
кационных сетей (радиотрансляционных сетей (сети 
проводного радиовещания), сетей кабельного телевиде-
ния, сетей связи общего пользования).

1.2.10. Обеспечение предоставления населению го-
родских и сельских поселений Калужской области, 
в том числе садоводческих, огороднических или дачных 
некоммерческих объединений граждан, услуги по бес-
проводному широкополосному доступу в информаци-
онно-телекоммуникационную сеть Интернет по техно-
логии Wi-Fi, а также обеспечение видеонаблюдения.

2. Развитие транспорта общего пользования

2.1. На регулярной основе Стороны рассматривают 
возможности улучшения маршрутной сети и качества 
работы пригородного железнодорожного транспорта 
общего пользования.

2.2. В целях повышения транспортной доступности 
для населения городских и сельских поселений Калуж-
ской области, в том числе садоводческих, огородниче-
ских или дачных некоммерческих объединений граж-
дан, Стороны осуществляют выработку предложений 
по улучшению осуществления перевозок пассажиров 
и багажа автомобильным транспортом.

2.3. Стороны совместно рассматривают вопросы 
проведения мероприятий по улучшению транспортного 
обслуживания населения городских и сельских посе-
лений Калужской области, в том числе садоводческих, 
огороднических или дачных некоммерческих объедине-
ний граждан.

3. Организация дорожного движения, создание
объектов транспортной инфраструктуры  

и благоустройства

3.1. В целях развития транспортной инфраструктуры 
и повышения качества условий перевозки пассажиров 
и багажа автомобильным транспортом Стороны про-
рабатывают вопросы проведения капитального ремон-
та и ремонта объектов дорожно-транспортной инфра-
структуры городских и сельских поселений Калужской 
области, в том числе подъездных дорог к садоводче-
ским, огородническим или дачным некоммерческим 
объединениям граждан, а также организации остано-
вочных пунктов и освещения, вывоза твердых комму-
нальных отходов, связи и систем контроля безопасно-
сти дорожного движения (при необходимости).

4. Информационное взаимодействие

4.1. В целях реализации настоящего Соглашения 
Стороны осуществляют информационное взаимодей-
ствие в сфере социального, инфраструктурного и транс-
портного обеспечения населения городских и сельских 
поселений Калужской области, в том числе садоводче-
ских, огороднических или дачных некоммерческих объ-
единений граждан.

4.2. В целях повышения качества и безопасно-
сти пассажирских перевозок Стороны осуществляют  



Д о го в о р ы  и  С о г л а ш е н и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 23
взаимодействие по обмену телематической инфор-
мацией перевозчиков, осуществляющих регулярные 
перевозки пассажиров и багажа автомобильным транс-
портом по смежным межрегиональным маршрутам ре-
гулярных перевозок.

4.3. Стороны осуществляют сотрудничество и взаи-
модействие по обмену информацией о перевозке льгот-
ных категорий граждан (жителей города Москвы и Ка-
лужской области):

– на автомобильном и наземном транспорте обще-
го пользования в городском сообщении города Москвы 
и пригородном сообщении;

– на автомобильном и городском наземном транс-
порте Калужской области (автобус, трамвай, трол-
лейбус).

4.4. Стороны ведут совместную работу по созданию 
технологических решений для осуществления взаимо-
расчетов за перевозку льготных категорий граждан (жи-
телей города Москвы и Калужской области).

5. Заключительные положения

5.1. Мероприятия по реализации настоящего Со-
глашения, подлежащие осуществлению в соответствии 
с бюджетным законодательством Российской Феде-
рации, города Москвы и Калужской области за счет 
средств бюджетов Сторон, финансируются ими в уста-
новленном порядке за счет бюджетных ассигнований, 
предусматриваемых в бюджетах Сторон на соответству-
ющий финансовый год и плановый период.

5.2. В целях реализации настоящего Соглашения 
Сторонами могут формироваться совместные програм-
мы, а также заключаться соглашения по конкретным 
направлениям взаимодействия.

5.3. Настоящее Соглашение не затрагивает обяза-
тельств каждой из Сторон по заключенным ими догово-
рам с третьими сторонами и поэтому не может служить 
препятствием для выполнения взятых на себя обяза-
тельств перед третьими сторонами.

5.4. Спорные вопросы и разногласия, которые могут 
возникнуть в ходе реализации настоящего Соглашения, 
разрешаются путем переговоров и консультаций между 
Сторонами.

5.5. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня 
его подписания Сторонами и действует до 31 декабря 
2025 г.

5.6. Внесение изменений в настоящее Соглашение 
осуществляется по взаимному согласию Сторон путем 
заключения письменных дополнительных соглашений, 
являющихся неотъемлемой частью настоящего Согла-
шения.

5.7. Соглашение может быть расторгнуто только по 
взаимной договоренности Сторон путем подписания 
соглашения о расторжении настоящего Соглашения.

5.8. В целях координации реализации настоящего 
Соглашения Сторонами формируются соответствую-
щие рабочие группы.

5.9. Настоящее Соглашение составлено в двух эк-
земплярах, которые имеют одинаковую юридическую 
силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

За Правительство Москвы:
Мэр Москвы

С.С.Собянин

За Правительство Калужской области:
Губернатор Калужской области

А.Д.Артамонов



Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. —  Главный редактор

Жигайлов Э.А.  Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. —  главный редактор

Трухачев А.В. зам. главного редактора

Акульшин П.А. ответственный секретарь

Арутюнян А.Г. от вет ст вен ный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Из да ет ся с 1940 го да

Вы хо дит шесть ра з в ме сяц

Уч ре ди тель и издатель
ОАО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Из да ние за ре ги с т ри ро ва но Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Ад рес ре дак ции:
123022, Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, а/я 36.
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2594668

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2597615
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Журнал «Вестник Мэра  
и Правительства Москвы» № 59

Под пи са но в пе чать 20.10.18
Дата выхода в свет 23.10.2018

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Ти раж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
Оформить подписку на журнал 

«Вестник Мэра и Правительства Москвы» 

(6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы24


